ἡ διὰ τὸ μὴ αὐτοὺς ἀθέλειν τῆς πλεονεξίας ἀποστάντας καὶ Α. C. 135ι
 τῶν ἀλλοερίων τῆς ὑπερυμίας, ἀλλήλους ὅση δύναμις ἔπιμα- D
 χεῖν καὶ ἀνείργειν τοὺς βαρβάρους, ὃςτα δυναμένους, εἰ
 συμφωνήσαιεν. εἰ γὰρ ἐβούλετο Κράλης τὰς ἡρπασμένας
 5 πόλεις ἀποδιδόναι καὶ τὰ δίκαια ποιεῖν κατὰ τοὺς δρόκους, V. 636
 οὐκ ἄν αὐτῷ ἀδέσσει βαρβάρων πρὸς τὴν συμμαχίαν πάν-
 των μάλιστα ἀπεγχώσει πρὸς αὐτοὺς διακειμένῳ, ἀνάγκῃ δὲ
 χρωμένῳ, ἵνα τά τε ὄντα διασώζοι καὶ τὰ ἡρπασμένα, εἰ
 δύναιτο, ἀνακαλοῦτο. πρὸς μὲν οὖν ἐκείνον ποιήσειν, ὅτι
 10 ἄν δοκῇ μάλιστα λυσιτελεῖν, αὐτῷ δὲ συμβουλεύειν, συναί-
 ρεσθαι αὐτῷ πρὸς τὸ κωλύειν τοὺς βαρβάρους ἀδεῶς, ὅταν
 δοκῇ, πρὸς τὴν Θράκην περαιούσθαι. τοῦτο δ' ἄν γένοιτο, εἰ
 χρήματα παρέχοιτο τακτὰ πρὸς τῶν τριηρέων τὴν παρασκευὴν.
 αὐτὸν μὲν γὰρ εὐπορεῖν τῆς ναυτικῆς δυνάμεως, δεῖσθαι δὲ P. 796
 15 χρημάτων, δεῖς ὃν ἄν τραφεῖ· ὃν εἰ καὶ αὐτὸς παράσχοιτο
 ὅσα δυνατὰ, τριήρεις ἀπιστήσει κατὰ τὸν Ἑλλήσποντον, αἱ
 παραπλέουσαι οὐκ ἔάσονται τοὺς βαρβάρους περαιουμένους
 βλάπτειν. καὶ τοῦτον τὸν τρόπον τῆς ἐκείνων ἀπηλλάχθαι
 περίεσται βλάβης. ἄν δὲ μὴ Κράλης ἀθέλη ποιεῖν τὰ δί-
 ἀκούα πρὸς ἀμφοτέρους, (εἰδέναι γὰρ καὶ αὐτὸν ὅπ' ἐκείνου
 ἀδικούμενον οὐ μικρά τενα,) εἴ μὴ ἡ παροῦσα δύναμις ἔξαρ-
 κεῖ ἐκείνον παταγακάζειν τὰ δέοντα ποιεῖν, τότε χρήσεοθαι
 καὶ τεῖς βαρβάροις τοσούτους ὅπ' αὐτῶν περαιουμένους, δούς

rem gerere. Nec tamen magis istuc propter illorum potentiam eve-
 nire, quam quod ipsimet nolint avaritia et appetitione rerum ali-
 enarum desistentes, pro virili iuvare mutuum et coērcere barbaros,
 quod facile possent, si conspirarent. Etenim si Crales eretas ur-
 bes restituere, et ut iuraverat, conservare iustitiam voluisse, non
 sibi societatem barbarorum requirendam fuisse, quos pessime oderit:
 necessario autem iis uti, quo et praesentia tueatur, et abrepta, si
 possit, recuperet. Adversus Cralem igitur se facturum, quod in-
 primis commodaturum videatur: ipsi autem se hoc dare consilii, uti
 ad barbaros in Thraciam nullo metu ac pro libidine traiicienes
 prohibendos secum vires coniungat. Hoc fieri posse, si pecuniae
 ad apparatus triremium constitutae pendantur: sibi navales copias
 non deesse, deesse autem pretium, unde alimenta provideantur:
 quod si ille pro facultate eroget, triremes in Hellespontum dedu-
 cturum, quae oras praeternavigando barbaros traicere ac nocere
 continent non sinant. Et hoc modo eorum vexationes licere effu-
 gere. Quodsi Crales praestare se ambobus, qualem decet, nolue-
 rit, (constare enim sibi, eum quoque laesum ab illo graviter,) si
 praesens eum copia ad officium cogere nequiverit, tunc et barbaro-
 ram ope usuros, traicta eorum auctoritate tanta multitudine, quan-